
   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1568
Segunda-feira, 09 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município, na Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, e 
nos Fundos Municipais de Assistência So-
cial, e de Direitos do Idoso no valor total 
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil re-
ais) para reforço orçamentário conforme 
Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 06 de dezembro de 
2024.
Saquarema, 06 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 06 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.510 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Rhanon Moreira Marinho, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Informática, Símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECISÃO
Processo Administrativo n° 3.559/2022.
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, autorizo a compra  de uma 
área de terras designada pelo nº 09, com 
5.395,00m², situado no lugar denomina-
do Engenho Grande,  zona urbana do 2º 
Distrito de Saquarema/RJ, devidamente  
registrado no Cartório do Ofício Único de 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema/
RJ sob a matricula nº 50.758, conforme 
a certidão expedida pelo cartório do Ofí-
cio Único de Saquarema/RJ, juntando ao 
processo nº 3.559/2022,  com dispensa 
de licitação, nos termos do inciso X, do 
art. 24 da Lei nº 8.666/93, pelo valor que 
não pode ser superior ao valor estimado 
no Laudo de Avaliação Técnica constante 
dos autos do processo administrativo nº 
3.559/2022.
Saquarema, 07 de abril de 2022.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 871, de 08 de abril de 2022.
 

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90038/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertura e 
disponibilidade de novo Edital do certame 
pregão eletrônico n° 90038/2024.
Objeto: Aquisição de equipamentos ele-
troeletrônicos, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Urbanismo da 
Prefeitura de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 21.163/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Data da Licitação: 20/12/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 06 de dezembro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
E DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

N° 071/2023
Processo Administrativo nº 12.131/2022
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de pavimentação, drenagem, 
recapeamento e sinalização de diversos 
logradouros no bairro de Jaconé – Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: União Norte Fluminense 
Engenharia e Comércio LTDA - CNPJ nº 
02.354.917/0001-10.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência e 
execução do contrato nº 071/2023, firma-
do entre as partes em 05/04/2023.
Prorrogação: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 25 de novembro de 
2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



MUNDO / BRASIL

Rebeldes sírios tomam Damasco
Pessoas saem às ruas da capital para celebrar a queda do governo que era controlado há 53 anos pela mesma família 

MUHAMMAD HAJ KADOUR / AFP

Rebeldes sírios anunciaram a queda de Assad e a libertação de todos os prisioneiros “detidos injustamente”

A 
aliança rebelde síria 
liderada por grupos 
islamistas anunciou 
ontem que tomou 

o controle de Damasco em 
uma ofensiva relâmpago e a 
queda do regime de Bashar 
al-Assad. Dezenas de pessoas 
saíram às ruas de Damasco, 
segundo imagens da AFP-
TV, para celebrar a queda do 
regime que era controlado 
há mais de meio século pela 
mesma família. Várias pes-
soas pisotearam um tape-
te de Hafez al-Assad, pai de 
Bashar.

Na praça dos Omeias, o 
barulho dos tiros em sinal 
de alegria se misturava com 
os gritos de “Allahu Akbar” 
(“Deus é grande”). “Esperá-
vamos por este dia há muito 
tempo”, disse Amer Batha por 
telefone à AFP da praça. “Não 
posso acreditar que estou vi-
vendo este momento”.

Na televisão pública, os re-
beldes anunciaram a queda 
do “tirano” Bashar al-Assad 
e a “libertação” de Damas-

co. Também afirmaram que 
libertaram todos os prisio-
neiros “detidos injustamen-
te” e pediram a proteção das 
propriedades do Estado sírio 
“livre”. Os rebeldes também 
anunciaram “a fuga” do pre-
sidente em uma mensagem 
no Telegram.

Segundo o Ministério das 
Relações Exteriores da Rús-
sia, o ditador sírio Bashar 
Assad fugiu do país após dar 
ordens para que houvesse 
uma transferência pacífica 
de poder.

Em comunicado, a Rússia 
afirmou que o país não partici-
pou das negociações sobre sua 
fuga. “Assad saiu da Síria pelo 
Aeroporto Internacional de 
Damasco antes que os mem-
bros das Forças Armadas e de 
segurança abandonassem o 
local”, disse à AFP Rami Abdel 
Rahman, diretor da ONG Ob-
servatório Sírio para Direitos 
Humanos (OSDH).

O presidente eleito dos Es-
tados Unidos, Donald Trump, 
afirmou que Assad “fugiu de 

seu país” depois de perder o 
apoio da Rússia. Já as agên-
cias de notícias estatais rus-
sas afirmam que o presidente 
sírio deposto chegou a Mos-
cou com sua família e rece-

do garantias dos insurgentes 
sírios sobre a segurança das 
bases militares e postos di-
plomáticos russos na Síria. 

Em um vídeo publicado 
em sua conta no Facebook, 

Um homem, de 31 anos, foi preso na 
última sexta-feira, após atirar contra 
policiais dentro de um apartamen-
to na Zona Oeste de São Paulo. No 
imóvel, os agentes apreenderam 
um arsenal de armas de diferentes 
calibres.

Uma aposta feita em Belo Hori-
zonte acertou os seis números da 
Mega-Sena sorteados na noite 
do último sábado e faturou o 
prêmio de R$ 28 milhões do con-
curso 2805. 

O sortudo ou a sortuda fez 

DIA A DIA

uma aposta simples na capital 
mineira, de seis números, que cus-
ta R$ 5, e acertou todos os palpi-
tes. Os números sorteados foram: 
01-06-24-47-55-58. 

Com cinco acertos, 60 apostas 
ganharam R$ 50.629,15. Além disso, 

Ações Táticas Especiais (Gate) in-
vadiu o apartamento com o apoio 
de um cão policial, que imobilizou 
o suspeito. Ele ficou ferido e foi 
encaminhado ao pronto-socorro.

APOSTA DE BH GANHA R$ 28 MILHÕES NA MEGA-SENA HOMEM É PRESO APÓS ATIRAR CONTRA POLICIAIS EM SÃO PAULO

o primeiro-ministro sírio, 
Mohamed al-Jalali, afirmou 
que está disposto a cooperar 
com qualquer nova “lideran-
ça” eleita pelo povo.

No sábado, o Ministério 
das Relações Exteriores do 
Brasil emitiu uma nota, in-
formando que estava acom-
panhando a escalada de 
violência na Síria, e solici-
tando os brasileiros que mo-
ram no país a procurarem 
a Embaixada brasileira em 
Damasco.

OFENSIVA REBELDE
O líder do grupo islamista 
radical Hayat Tahrir al Sham 
(HTS), Abu Mohammad al 
Jolani, que lidera a coalizão 
rebelde apoiada pela Turquia, 
pediu aos seus combatentes 
que não se aproximem das 
instituições públicas e afir-
mou que devem permanecer 
sob a autoridade do primeiro-
-ministro até a “transferência 
oficial” do poder.

beu asilo. As agências Tass e 
RIA citaram uma fonte não 
identificada do Kremlin. A 
RIA também citou uma fonte 
anônima do Kremlin, dizen-
do que Moscou havia recebi-

De acordo com a Secretaria de 
Segurança Pública (SSP), ao chega-
rem ao local, as equipes das Rondas 
Ostensivas Tobias de Aguiar (Rota) 
tentaram negociar com o homem, 
mas foram recebidas com novos tiros.

Diante da resistência, o Grupo de 

3.839 apostas fizeram quatro acer-
tos que vão render R$ 1.130,40 cada. 
O próximo concurso da Mega-Sena 
terá seu sorteio amanhã e a estima-
tiva de prêmio é de R$ 3,5 milhões.

Com informações da AFP

com informações da Agência Brasil com informações do Estadão Conteúdo 

O DIA I Segunda-feira, 9.12.2024     7

Rectangle


